
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 60 del 30-09-2020

Oggetto:Avviso Pubblico "Sport e periferie 2020 per la individuazione degli
interventi da finanziare nell'ambito del fondo sport e periferie".
Approvazione progetto definitivo.

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre, alle ore 13:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 29-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 30-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura-

strutturale al Fondo «Sport e Periferie», istituito dall'articolo 15, comma 1, del
decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
gennaio 2016, n. 9. Il Fondo è finalizzato, tra l’altro, a:

la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attivitào

agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di
rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;
il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazioneo

all’attività agonistica nazionale e internazionale.
gli obiettivi finali dello stesso sono il potenziamento dell’attività sportiva agonistica-

nazionale e lo sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche
urbane, mediante la rimozione di squilibri economico sociali e l’incremento della
sicurezza urbana.

Considerato che l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede
che le risorse del Fondo “ Sport e Periferie ” di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su
apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. Le
suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri.

Dato atto che, in data 12 maggio 2020, è stato emanato il suddetto decreto del Ministro per le
politiche giovanili e lo sport, autorità di governo delegato, che definisce i criteri e le modalità di
gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse
finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo
pari ad €140.000.000,00.

Evidenziato che per l’individuazione degli interventi da realizzare con contributi a valere sul
Fondo sport e periferie, i soggetti interessati devono far pervenire le richieste di contributo per la
realizzazione delle proposte di intervento, secondo quanto previsto dal Manuale allegato al
Decreto di cui sopra che reca indicazioni operative per la registrazione sulla piattaforma e l’invio
della domanda e della documentazione necessaria.

Visto che, l’Amministrazione Comunale di Capitignano ha da tempo programmato il
miglioramento del campo sportivo comunale ubicato lungo via delle Capannelle, località “Casci”
mediante la realizzazione del manto in erba sintetica.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Rilevato che per l’intervento di cui sopra vi è la possibilità di partecipare al bando , “Sport. e
Periferie, bandito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, meglio sopra indicato, previa
redazione di progetto definitivo o esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, da trasmettere, insieme alla domanda, attraverso la piattaforma, entro il termine
ultimo delle 10:00 del giorno 30 settembre 2020.

Ritenuto necessario avvalersi di tecnici esterni all'Amministrazione Comunale in quanto l'Ufficio
Tecnico è impossibilitato a provvedere perché oberato da altri adempimenti, per lo svolgimento
delle attività di progettazione necessarie per le attività progettuali di cui all’intervento di che
trattasi, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Evidenziato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 49 del 28-08-2020
è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, all’Ing. Edoardo
Trippetta (P.IVA 01884920677 – C.F. TRPDRD81A04Z133J) – con studio tecnico in Via San
Michele n.1 – 64030 Montefino (TE) il servizio di progettazione necessario per la redazione del
progetto definitivo relativo ai lavori di miglioramento del campo sportivo comunale ubicato
lungo via delle Capannelle, località “Casci” mediante la realizzazione del manto in erba sintetica.

VISTO il progetto definitivo denominato “Progetto di ristrutturazione, adeguamento funzionale e messa a
norma del campo sportivo comunale sito in località “Casci”” acquisito al protocollo comunale al n. 5641
del 28.09.2020 e costituito dai seguenti elaborati:

D01 - RELAZIONE GENERALE

D02 - RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA

D03 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE

D04.A - PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE

D04.B - PLANIMETRIA GENERALE STATO FUTURO

D04.C - PLANIMETRIA TRACCIATURA CAMPO DA GIOCO

D04.D - PLANIMETRIA DRENAGGIO SUPERFICIALE

D04.E - PLANIMETRIA DRENAGGIO PROFONDO

D04.F - PLANIMETRIA IMPIANTO DI IRRIGAZIONE

D04.G - PARTICOLARI COSTRUTTIVI

D04.H - STATO ATTUALE E STATO FUTURO

D05 - TITOLO DI PROPRIETÀ

D06 - ELENCO PREZZI UNITARI

D07 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

D08 - PRIME INDICAZIONI PER LA SICUREZZA

D09 - QUADRO ECONOMICO E CORRISPETTIVI OO.PP.

D10 - RELAZIONE SULLA FRUIBILITÀ E GESTIONE

D11 - RELAZIONE SULLA MANUTENZIONE DELL'OPERA

D12 - DISCIPLINARE DESCRITTTIVO E PRESTAZIONALE

D13 - STUDIO DI FATTIBILITÀ AMBIENTALE

CD (contenente la suddetta documentazione in formato digitale)

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



PRESO ATTO che il progetto definitivo di cui al precedente periodo presenta il seguente
quadro economico di spesa predisposto, come di seguito, dal tecnico incaricato:

SOMME A BASE D'APPALTO

N                           DESCRIZIONE
IMPORTO

A 1.a Importo lavori a corpo € 0,00

A 1.b Importo lavori a misura € 499.235,21

A 1.c Oneri per la sicurezza da PSC € 3.079,11

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 499.235,21

A.2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 496.156,10

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B 1.a Imprevisti 1,00% € 4.992,35

B.1 Imprevisti, VariantiedAccordibonari € 4.992,35

B.2a Spese per servizitecnici - Progettodefinitivo € 18.367,87

B.2b Spese per servizitecnici - Progettoesecutivo + CSP € 14.812,80

B.2
c

Spese per servizitecnici - Direzionedeilavori + CSE € 39.698,30

B.3a Spese per accertamenti, verifiche e accatastamenti. € 3.000,00

B.3b Spese per collaudoedomologazioneLegaNazionale Dilettanti (IVA
inclusa al 22%)

€ 16.600,00

B.4 Spese per ANAC, commissioneedottenimentoautorizzazionivarie € 3.600,00

B.5 Spese per incentivi (DLgs 163/06 e smi - art. 92 - max 2%) 2,00% € 9.984,70

B 6.a IVA per Lavori base di gara 10,00% € 49.923,52

B 6.b IVA per Imprevistiedaltro 22,00% € 1.098,32

B 6.c CNPAIA 4,00% € 3.035,16

B 6.d IVA per Spesegenerali e tecniche e CNPAIA 22,00% € 17.361,11

B.6 Spese per IVA e CNPAIA € 71.418,11

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 182.474,13

TOTALE COSTO INTERVENTO € 681.709,34

Visto il “verbale di validazione del progetto definitivo (Art. da 25 a 32 D.P.R. n. 207 del
5.10.2010 (Regolamento)” a firma del Responsabile del Servizio tecnico, datato 29.09.2020 ed
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Esaminato il progetto definitivo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione.

Dato atto che l’intervento di che trattasi sarà inserito del programma triennale delle oo. pp. 2021
– 2023, sulla base del predetto progetto definitivo.

Dato atto, inoltre, che si ritiene di dover nominare il Responsabile Unico del Procedimento
deputato alla realizzazione dell’intervento in parola.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

Di RENDERE le premesse parte integrante del deliberato.1)

Di APPROVARE  il progetto definitivo denominato “Progetto di ristrutturazione,2)
adeguamento funzionale e messa a norma del campo sportivo comunale sito in località “Casci””
acquisito al protocollo comunale al n. 5641 del 28.09.2020 e costituito dai seguenti
elaborati:

D01 - RELAZIONE GENERALE

D02 - RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA

D03 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE

D04.A - PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE

D04.B - PLANIMETRIA GENERALE STATO FUTURO

D04.C - PLANIMETRIA TRACCIATURA CAMPO DA GIOCO

D04.D - PLANIMETRIA DRENAGGIO SUPERFICIALE

D04.E - PLANIMETRIA DRENAGGIO PROFONDO

D04.F - PLANIMETRIA IMPIANTO DI IRRIGAZIONE

D04.G - PARTICOLARI COSTRUTTIVI

D04.H - STATO ATTUALE E STATO FUTURO

D05 - TITOLO DI PROPRIETÀ

D06 - ELENCO PREZZI UNITARI

D07 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

D08 - PRIME INDICAZIONI PER LA SICUREZZA

D09 - QUADRO ECONOMICO E CORRISPETTIVI OO.PP.

D10 - RELAZIONE SULLA FRUIBILITÀ E GESTIONE

D11 - RELAZIONE SULLA MANUTENZIONE DELL'OPERA

D12 - DISCIPLINARE DESCRITTTIVO E PRESTAZIONALE

D13 - STUDIO DI FATTIBILITÀ AMBIENTALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



CD (contenente la suddetta documentazione in formato digitale)

che presenta il seguente quadro economico:

SOMME A BASE D'APPALTO

N                           DESCRIZIONE
IMPORTO

A 1.a Importo lavori a corpo € 0,00

A 1.b Importo lavori a misura € 499.235,21

A 1.c Oneri per la sicurezza da PSC € 3.079,11

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 499.235,21

A.2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 496.156,10

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B 1.a Imprevisti 1,00% € 4.992,35

B.1 Imprevisti, Variantie d’ accordi bonari € 4.992,35

B.2a Spese per servizitecnici – Progetto definitivo € 18.367,87

B.2b Spese per servizitecnici – Progetto esecutivo + CSP € 14.812,80

B.2
c

Spese per servizitecnici - Direzionedeilavori + CSE € 39.698,30

B.3a Spese per accertamenti, verifiche e accatastamenti. € 3.000,00

B.3b Spese per collaudoedomologazioneLegaNazionale Dilettanti (IVA
inclusa al 22%)

€ 16.600,00

B.4 Spese per ANAC, commissioneedottenimentoautorizzazionivarie € 3.600,00

B.5 Spese per incentivi (DLgs 163/06 e smi - art. 92 - max 2%) 2,00% € 9.984,70

B 6.a IVA per Lavori base di gara 10,00% € 49.923,52

B 6.b IVA per Imprevistiedaltro 22,00% € 1.098,32

B 6.c CNPAIA 4,00% € 3.035,16

B 6.d IVA per Spesegenerali e tecniche e CNPAIA 22,00% € 17.361,11

B.6 Spese per IVA e CNPAIA € 71.418,11

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 182.474,13

TOTALE COSTO INTERVENTO € 681.709,34

Di DARE ATTO che la spesa complessiva prevista nel citato progetto definitivo,3)
ammonta a complessivi € 681.709,34.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di NOMINARE, per l’intervento in oggetto, Responsabile Unico del Procedimento4)
(RUP) l’Ing. Chiara Recchiuti, responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di
Capitignano.

 Di DARE ATTO che:5)

 il presente provvedimento costituisce approvazione dei contenuti tecnici del-
progetto definitivo al fine di partecipare al bando “Sport e periferie 2020 per la
individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del fondo sport e
periferie”;

 che l’intervento, ad oggi, non ha usufruito di precedente concessione, anche-
preliminare, di contributi in conto interessi a valere sul fondo;

Di DARE ATTO che il progetto sarà interamente finanziato con risorse del Fondo “6)
Sport e Periferie ” di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, se lo stesso sarà
ritenuto meritevole da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio Sport.

Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione:7)

al nuovo Responsabile dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile, Ing. Chiara Recchiuti,-
per gli adempimenti consequenziali;
al Responsabile del Servizio Tecnico per opportuna conoscenza.-

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
del 4° comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°546
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 10-10-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-10-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  21-10-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 10-10-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 30-09-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


